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 چکیده

ترین  های رنگی و دارویی در منابع آب، یکی از بارزآید. امروزه حضور آلاینده ترین ملاحظات قرن حاضر به حساب می مهمهای محیطی، یکی از کنترل آلودگی 
توان از فرایندهای فتوکاتالیستی محیطی به شمار رفته و تاکنون تدابیر مختلفی در جهت برطرف نمودن این مشکل اتخاذ شده است. در این میان می تهدیدهای زیست

( که  P25اکسیدتیتانیوم دگوسا )ترین رویکردها در این زمینه یاد کرد. در میان مواد فتوکاتالیستی مختلف، نانوذرات دیترین و پربازدهه عنوان یکی از نویدبخشب
در استفاده   اند. با این وجود، محدودیتشوند؛ راندمان فتوکاتالیستی مطلوبی را از خود به نمایش گذاشته از اتصال غیرهمگن میان فازهای روتیل و آناتاز حاصل می 

محدوده فرابنفش( و بخش بسیار اندکی از طیف درصد از نور خورشید )  4از فرم پودری این ماده فتوکاتالیستی، قابلیت فعالیت فتوکاتالیستی آن تنها در حدود  
آید. هدف اصلی این پژوهش، رسانا به حساب می نوری در ناحیه مرئی و همچنین نرخ بالای بازترکیب حاملان بار در آن، سه محدودیت اصلی استفاده از این نیمه

بیوتیک های متیلن آبی و آنتی رسانا در راستای تخریب آلایندهالیستی این نیمههای ذکر شده و افزایش راندمان فتوکاتارائه راهکارهایی جهت غلبه بر محدودیت
، ساخت پوششی از این نانوذرات به 2TiOباشد. در راستای رفع محدودیت استفاده از حالت پودری نانوذرات  سیپروفلوکساسین تحت طیف کامل نور خورشید می 

 دهی، رویکرد تغییر مورفولوژی این پوشش با ایجاد تخلخل ان کاهش سطح ویژه نانوذرات پس از پوششعنوان مبنای اصلی این پژوهش انتخاب شد. جهت جبر
در پوشش مذکور و   P123و پلورونیک  F127استر، پلورونیک ، پلی 100-در آن اتخاذ گردید. بدین منظور، از حضور الگوهای نرم متنوع همچون تریتون ایکس

های فتوکاتالیستی با حذف حرارتی این عوامل ایجادکننده تخلخل بهره گرفته شد. انتخاب پوشش مزومتخلخل بهینه  جام واکنشافزایش تعداد مراکز فعال جهت ان 
ها در جهت حذف آلاینده متیلن آبی تحت طیف کامل نور خورشید انجام پذیرفت. نتایج های متنوع و ارزیابی رفتار فتوکاتالیستی این پوششیابی از طریق مشخصه 

درصدی را در مقایسه با پوشش متراکم از خود نشان دادند. این امر موجب افزایش   61و    58،  11،  28ها به ترتیب افزایش  کی از آن بود که سطح ویژه این پوششحا
سازی  این فاز از پژوهش، حساس  ها در مقایسه با پوشش متراکم شد. به طور موازی بادرصدی راندمان فعالیت فتوکاتالیستی این پوشش  6/99و    9/93،  5/36،  9/27

های مختلف و تأیید صحت  هیدروکسی بنزوئیک اسید و این نانوذرات انجام شد. پس از ارزیابی -4از طریق ایجاد پیوند میان لیگاندهای    P25سطح نانوذرات  
بهینه جایگزین شدند. حضور این نانوذرات در پوشش   اکسیدتیتانیوم در پوشش مزومتخلخلاین نانوذرات اصلاح شده، به عنوان منبع دی سازی،  رویکرد حساس

درصدی    2/13مذکور، با افزایش سطح ویژه پوشش در نتیجه افزایش پایداری ذرات در محلول کلوئیدی و همچنین انتقال طول موج لبه جذب تیتانیا و کاهش  
توکاتالیستی این پوشش در مقایسه با پوشش متراکم شد. در ادامه  درصدی راندمان ف   120شکاف نواری از طریق تشکیل درجای کروموفورها، موجب افزایش  

های  ها در کنار مزوتخلخلهای فتوکاتالیستی، رویکرد ایجاد ماکروتخلخلها و نور به مراکز فعال پوشش به منظور انجام واکنشدهنده جهت تضمین دسترسی واکنش 
سلسله  پوشش  این  ساخت  شد.  اتخاذ  بهینه  طپوشش  از  پوششمراتبی،  میکروکرهریق  روی  بر  بهینه  مزومتخلخل  پوشش  از  حاصل  کلوئیدی  محلول  های  دهی 

ای به عنوان الگوی سخت و حذف همزمان الگوهای سخت و نرم موجود در این پوشش میسر شد. این استایرن سنتز و خودآرایی شده بر روی زیرلایه شیشه پلی 
دقیقه کمتر از زمان تخریب   30و    50های متیلن آبی و سیپروفلوکساسین در مدت زمان تخریب  ی تخریب آلاینده پوشش، بازده فتوکاتالیستی بالاتری را در راستا

اکسیدتیتانیوم تحت نور خورشید، از رویکرد ها توسط پوشش مزومتخلخل از خود نشان داد. در ادامه جهت بهبود بیشتر راندمان فعالیت فتوکاتالیستی دی این آلاینده
رسانای نوظهور با شکاف نواری باریک بهره گرفته شد. در این راستا نانوذرات صفربعدی  رسانا با مکسین به عنوان یک نیمهل غیرهمگن میان این نیمهایجاد اتصا

یرهمگن میان این دار شده، از طریق اچ شدن فاز مکس، پوسته پوسته شدن و شکستن صفحات دوبعدی مکسین سنتز شدند و در ادامه ایجاد اتصال غمکسین عامل 
های متیلن آبی و وری تبخیری صورت پذیرفت. این پوشش، راندمان فتوکاتالیستی بالایی را در راستای تخریب آلاینده دهی غوطهرسانا از طریق پوششدو نیمه

غیرهمگن از خود نشان داد. این راندمان بالا پس ها پیش از ایجاد اتصال  دقیقه کمتر از زمان تخریب این آلاینده   60و   50سیپروفلوکساسین در مدت زمان تخریب  
 سیکل دیگر، همچنان حفظ شد.  4از تکرار 
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